và nhanh chóng hòa nhập vào chiến trường mới. Trong quá trình chiến đấu, đơn vị do Hồ Hoàng Kiếm chỉ huy đã phối hợp với các đội du kích mật ở 3 khu (I, II và III), Đại đội 247, Đại đội 301 (là đại đội địa phương huyện Vĩnh Châu).

***Anh hùng Lực lượng vũ trang nhân dân**

Trong cuộc Tổng công kích, Tổng khởi nghĩa Tết Mậu Thân 1968, Trung đội Biệt động Khu III do đồng chí Hồ Hoàng Kiếm chỉ huy đã tham gia dẫn đường và phối hợp tác chiến ở các khu vực Hồ Nước Ngọt và địa bàn 2 xã Tân Thạnh, Trường Khánh. Trong một cửa cuộc tổng công kích, tổng khởi nghĩa, Trung đội Biệt động Khu III phối hợp với Đại đội 301 đánh vào Hội đồng xã Phân Chi khu Khánh Hưng.

Sau trận đánh, tổ biệt động nhanh

chống thu toàn bộ tài liệu, vũ khí, đạn dược và rút vào vùng căn cứ an toàn.

Trong một lần ém quân ở ấp Mương Tra (thuộc xã Tân Thạnh), đồng chí Hồ Hoàng Kiếm không may bị trúng đạn của bọn địch từ thị xã Sóc Trăng đi càn quét. Đồng chí Hồ Hoàng Kiếm hy sinh vào ngày 27-11-1969 (nhằm ngày 18-10 năm Kỷ Dậu) khi vừa tròn 22 tuổi, để lại người vợ trẻ và đứa con gái chỉ mới hơn 2 tháng tuổi.

Đồng chí Hồ Hoàng Kiếm đã được phong tặng và truy tặng nhiều danh hiệu cao quý, gồm: Dũng sĩ diệt xe cơ giới, Dũng sĩ diệt nguy, Huân chương Chiến công hạng III, Huân chương Chiến công hạng II, Liệt sĩ, Anh hùng Lực lượng vũ trang nhân dân.